QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Trung tâm Ươm tạo và Đào tạo công nghệ cao trực thuộc

Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu công nghiệp thành phố Hà Nội

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định

về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 10/2024/NĐ-CP ngày 01/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ quy định về Khu công nghệ cao;

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND Thành phố

ban hành quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp có vốn

nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 10/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban Nhân

dân thành phố Hà Nội quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, và cơ cấu tổ chức của

Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu công nghiệp thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu công

nghiệp thành phố Hà Nội tại Tờ trình số 234/TTr - CNCCN ngày 08/4/2025 và Giám đốc

Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2215/TTr-SNV ngày 18/4/2025 về việc quy định vị trí, chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Ươm tạo và Đào tạo công nghệ cao

trực thuộc Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu công nghiệp thành phố Hà Nội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Vị trí:

a) Trung tâm Ươm tạo và Đào tạo công nghệ cao (sau đây gọi tắt là Trung tâm)

là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu

công nghiệp thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý) có tư cách pháp nhân,

có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định

hiện hành của pháp luật.

 b) Trung tâm có tên giao dịch quốc tế bằng tiếng Anh là: Hi-tech Incubation and

Training Center (viết tắt là HITC);

c) Trụ sở chính: Khu Công nghệ cao Hòa Lạc, Km 29 Đại lộ Thăng Long, huyện

Thạch Thất, thành phố Hà Nội.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

2

2. Chức năng:

Trung tâm có chức năng tổ chức, hỗ trợ tổ chức thực hiện hoạt động ươm tạo

công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp công nghệ (hoạt động ươm tạo); hoạt động đổi mới

sáng tạo; hoạt động tư vấn và hỗ trợ khởi nghiệp; hoạt động đào tạo, cung ứng nguồn

nhân lực công nghệ cao, sát hạch theo chuẩn kỹ năng và hoạt động cung ứng các dịch

vụ liên quan phục vụ các hoạt động trên.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Tổ chức, hỗ trợ tổ chức hoạt động ươm tạo, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp:

a) Tổ chức đánh giá, tuyển chọn dự án của tổ chức cá nhân tham gia ươm tạo tại

Trung tâm;

b) Cung ứng và kết nối cung ứng dịch vụ tư vấn, đào tạo, các dịch vụ hỗ trợ hoạt

động nghiên cứu, thử nghiệm, hoàn thiện công nghệ sản phẩm, quản trị doanh nghiệp, tài

chính, pháp lý, truyền thông, sở hữu trí tuệ, thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo

lường chất lượng đáp ứng yêu cầu của tổ chức, cá nhân tham gia ươm tạo, doanh nghiệp

đổi mới sáng tạo, doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo;

c) Cung cấp không gian làm việc chuyên biệt cho các đối tượng ươm tạo, không

gian làm việc chung cho các đối tượng tiền ươm tạo và khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo,

không gian trưng bày sản phẩm, không gian nghiên cứu và sản xuất thử nghiệm, không

gian dịch vụ thiết yếu hỗ trợ cho các hoạt động của Trung tâm;

d) Tìm kiếm đối tác, huy động, tiếp nhận các nguồn lực hợp pháp trong nước và

quốc tế cho đầu tư và hỗ trợ hiệu quả các hoạt động của Trung tâm và các tổ chức, cá

nhân tham gia hoạt động ươm tạo, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp;

đ) Tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động trình diễn, sàn giao dịch công nghệ, sản

phẩm công nghệ, chuyển giao công nghệ, thương mại hoá sản phẩm công nghệ.

2. Tổ chức, hỗ trợ tổ chức hoạt động đào tạo, cung ứng nguồn nhân lực:

a) Xây dựng mô hình, giáo trình, tài liệu; triển khai chương trình đào tạo đáp ứng

nhu cầu cung ứng và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, năng lực quản trị, tổ chức

doanh nghiệp;

b) Triển khai các hoạt động hợp tác, kết nối các tổ chức trong nước, quốc tế nhằm

nâng cao năng lực đào tạo, chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu của các tổ chức,

doanh nghiệp;

c) Thực hiện công tác điều tra, khảo sát, dự báo xu hướng, nhu cầu nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực; hỗ trợ tuyển dụng, đào tạo đáp ứng nhu cầu nâng cao chất lượng

nguồn nhân lực của tổ chức, doanh nghiệp;

d) Triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn nhằm thúc đẩy phát triển khởi

nghiệp, đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3. Tổ chức, hỗ trợ tổ chức hoạt động sát hạch và đánh giá trình độ nhân lực:

a) Xây dựng chương trình, giáo trình, tài liệu phục vụ bồi dưỡng, đào tạo theo chuẩn

kỹ năng; giới thiệu, phổ biến, hướng dẫn việc áp dụng chuẩn kỹ năng;

b) Hợp tác với các tổ chức, cá nhân liên quan xây dựng đề thi và tổ chức sát hạch, đánh

giá nguồn nhân lực theo chuẩn kỹ năng;

c) Cung cấp dịch vụ tư vấn, xây dựng khung kiến thức, kỹ năng thực hiện việc

đánh giá, xếp loại nhân lực theo yêu cầu thực tiễn của tổ chức, doanh nghiệp;

d) Tiếp cận, áp dụng và phối hợp tổ chức, tổ chức sát hạch và đánh giá nhân lực theo

chuẩn kỹ năng công nghệ, kỹ năng nghề theo tiêu chuẩn khu vực và quốc tế;

3

đ) Xây dựng, cập nhật và cung cấp dịch vụ khai thác dữ liệu nguồn nhân lực.

4. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế, liên doanh, liên kết với các tổ chức, cá

nhân trong nước và nước ngoài trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao.

5. Đầu tư, huy động vốn đầu tư, hỗ trợ tài chính trong đầu tư xây dựng, duy trì

và nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng nhu cầu hoạt động của Trung

tâm; thực hiện các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân hoạt động

ươm tạo, đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp, đào tạo và sát hạch tại Trung tâm và trong

Khu Công nghệ cao Hòa Lạc.

6. Triển khai các hoạt động tuyên truyền đối với hoạt động khởi nghiệp, đổi mới và

sáng tạo; hỗ trợ quảng bá, giới thiệu sản phẩm của các tổ chức, cá nhân tham gia khởi

nghiệp, đổi mới sáng tạo;

7. Cung ứng các dịch vụ công nghệ cao, các dịch vụ khoa học và công nghệ và dịch

vụ khác thuộc lĩnh vực hoạt động chuyên môn theo chức năng và các lĩnh vực khác theo quy

định của pháp luật nhằm thúc đẩy hoạt động thương mại hóa kết quả nghiên cứu và phát

triển, chuyển giao công nghệ.

8. Triển khai, phối hợp triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ,

phát triển sản phẩm, thương mại hóa sản phẩm công nghệ; đề xuất các chương trình, kế

hoạch dài hạn, hàng năm về ươm tạo, đào tạo, phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo và thị trường khoa học và công nghệ; xây dựng các mô hình trình diễn về ứng dụng

các công nghệ mới, các kỹ thuật tiến bộ để phổ biến nhân rộng.

9. Tổ chức, phối hợp tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, hội chợ và triển lãm

công nghệ trong nuớc và quốc tế.

10. Tiếp nhận, hướng dẫn, tổ chức, hỗ trợ tổ chức ứng dụng, đánh giá hiệu quả

ứng dụng kết quả thực hiện các chương trình, nhiệm vụ, dự án về công nghệ cao; thí điểm

cơ chế, chính sách cho phát triển công nghệ cao và các Khu công nghệ cao trong cả nước;

thử nghiệm có kiểm soát triển khai trong phạm vi Khu công nghệ cao.

11. Quản lý, cho thuê cơ sở vật chất,  sử dụng tài chính và tài sản được giao theo quy

định của pháp luật.

12. Quản lý viên chức, lao động hợp đồng theo quy định của pháp luật.

13. Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn, nghiệp

vụ thuộc Trung tâm.

14. Xây dựng, trình Ban quản lý phê duyệt và ban hành theo thẩm quyền các văn bản

pháp quy liên quan đến chức năng và nhiệm vụ của Trung tâm.

15. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Quản lý, cơ quan có thẩm quyền giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Trung tâm:

a) Trung tâm có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

b) Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, có trách nhiệm điều hành mọi hoạt

động của Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Ban Quản lý và trước pháp

luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm; thực hiện các chức trách, nhiệm vụ của Giám

đốc theo các quy định hiện hành;

c) Phó Giám đốc giúp Giám đốc chỉ đạo một số lĩnh vực công tác, chịu trách nhiệm

trước Giám đốc và trước pháp luật về các nhiệm vụ được phân công; khi Giám đốc vắng mặt,

một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy nhiệm điều hành các hoạt động của Trung tâm;

4

d) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng,

kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và các chế độ, chính sách khác đối với Giám đốc, Phó Giám

đốc thực hiện theo quy định của pháp luật và theo tiêu chuẩn chức danh, quy định phân cấp

quản lý cán bộ, công chức, viên chức của Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:

a)  Phòng Hành chính quản trị.

b)  Phòng Ươm tạo và hỗ trợ khởi nghiệp.

c)  Phòng Đào tạo và Sát hạch.

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng, số lượng

cấp phó thực hiện theo quy định.

Điều 4. Số lượng người làm việc.

Số lượng người làm việc (Biên chế viên chức) của Trung tâm được xác định trên

cơ sở vị trí việc làm theo chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, phạm vi hoạt động và

nằm trong tổng biên chế sự nghiệp của Ban Quản lý được Ủy ban nhân dân thành phố

Hà Nội phân bổ hàng năm.

Căn cứ vào nguồn thu, Trung tâm được ký hợp đồng lao động thực hiện nhiệm

vụ chuyên môn và hợp đồng hỗ trợ phục vụ theo quy định để đáp ứng nhu cầu sử dụng

nguồn nhân lực còn thiếu so với số lượng người làm việc được giao và yêu cầu công

tác của đơn vị.

Điều 5. Cơ chế tài chính

Trung tâm thực hiện cơ chế tài chính theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-

CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập.

Điều 6. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trái với quy định tại

Quyết định này đều bị bãi bỏ.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng

ban Ban Quản lý các Khu công nghệ cao và Khu công nghiệp thành phố Hà Nội, Giám

đốc Trung tâm Ươm tạo và Đào tạo công nghệ cao, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:

- Như Điều 6;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Công an thành phố Hà Nội;

- Kho bạc Nhà nước khu vực I;

- VPUBNDTP: các PCVP;

  Phòng: NC, TH, KT;

- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2025-04-18T18:52:23+0700
	Trần Đình Cảnh

		2025-04-26T15:13:36+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2025-04-29T12:32:39+0700

		2025-04-30T18:21:15+0700

		2025-04-30T18:21:15+0700

		2025-04-30T18:21:15+0700

		2025-04-30T18:21:15+0700